



道南地方の金融経済動向

(概況)

道南地方の景気は、東日本大震災の影響から、観光・生産面を中心に下押し圧力がみられ、先行き不透明感が強い状況となっている。

すなわち、最終需要面をみると、公共投資は新幹線関連工事が下支えしているほか、民間設備投資も持ち直しの兆しがみられている。もっとも、個人消費は全体として足踏みの状況にあるほか、観光は東日本大震災の影響から厳しい状況となっている。また、民間住宅投資は横這い圏内の動きとなっている。

こうした中、企業の生産面をみると、造船は高水準の受注残から安定した操業を続けているほか、水産加工は引続き低水準ながらも、東日本大震災の影響による代替需要の増加から操業度を幾分引上げる先もみられる。一方、電子部品では出荷先における製品需要の弱含みに加えて、東日本大震災に伴う部品調達の高難化から、操業度が落ちている。

雇用は、持ち直しつつあるものの、引続き厳しい状況。

1. 最終需要等の動向

(1) 個人消費・・・全体として足踏みの状況にある。

- ・ 主要小売店売上高（3月、主要10社）をみると、引続き食料品は堅調に推移したため、全体では3か月連続で前年を上回った（前年比+0.2%）。もっとも、高単価の衣料品や身の回り品は、東日本大震災に伴う先行き不透明感の高まりなどを背景に、低調な動きとなっている。
- ・ 家電販売は、白物家電などの新生活関連商品が低調であったものの、主力の薄型テレビは、地デジ完全移行（7月24日）を控え、販売価格の下落に伴う値ごろ感から堅調な売れ行きを示している。
- ・ 新車登録台数（3月）は、東日本大震災による供給制約などから、普通・小型車が7か月連続で前年を下回った（同▲38.7%）ほか、軽乗用車についても4か月振りに前年を下回った（同▲19.3%）ことから、全体でも7か月連続で前年を下回った（同▲31.4%）。

(2) 公共投資・・・国・地公体分は基調としては減少傾向にあるものの、このところ新幹線関連工事が下支えしている。

- ・ 公共工事請負額（3月、渡島・桧山管内）は、北海道新幹線関連の発注が前年に比べ減少したことから、5か月振りに前年を下回った（前年比▲13.3%）。こうした中、年度初来累計では3か月連続で前年を上回った（同+5.5%）。

(3) 設備投資・・・持ち直しの兆しがみられる。

- ・ 函館市内における3月の非住宅着工をみると、棟数（4棟、同▲63.6%）、床面積（1,492㎡、同▲88.4%）ともに前年を下回った。

(4) 住宅投資・・・横這い圏内の動きとなっている。

- ・ 新築住宅着工戸数（3月）は、分譲が前年を下回ったものの、持家と貸家が前年を上回ったことから、全体では前年を上回った（同2.6倍）。

(5) 観光・・・足もとは東日本大震災直後の自粛ムードは薄れつつあるものの、全体としては、道外・外国人観光客を中心に厳しい状況となっている。この間、ゴールデンウィーク期間については、震災の影響に伴う近距離指向の強まりに加え、桜の開花・満開時期が重なったこともあり、道内客を中心に比較的堅調な入込み状況となった。

- ・ 主要ホテル宿泊客数（3月、主要20先）は、4か月振りに前年を下回った（同▲34.6%）。
- ・ 函館空港乗降客数（3月）は、東日本大震災の影響から国内便客、国際便客ともに前年を下回ったことから、全体では4か月連続で前年を下回った（同▲30.4%）。
- ・ 主要観光施設の利用客数（3月）をみると、函館山ロープウェイ（同▲52.4%）、五稜郭タワー（同▲45.4%）ともに前年を下回った。

(6) 生産・・・造船は高水準の受注残から安定した操業を続けているほか、水産加工は引続き低水準ながらも、東日本大震災の影響による代替需要の増加から操業度を幾分引上げる先もみられる。一方、電子部品では出荷先における製品需要の弱含みに加えて、東日本大震災に伴う部品調達の困難化から、操業度が落ちている。

(7) 貿易・・・輸出は回復傾向を維持しているほか、輸入は振れを伴いつつも増加基調を続けている。

- ・ 貿易額（3月、函館港）をみると、輸出は鉄鋼のくずが増加したことから前年を上回った（前年比+2.6%）ほか、輸入も石油製品が増加したことから前年を上回った（同+23.5%）。

(8) 雇用・・・持ち直しつつあるものの、引続き厳しい状況。この間、東日本大震災後は、観光関連産業種を中心に休業等による雇用調整助成金の申請などの動きがみられている。

- ・ 有効求人倍率（3月、渡島・桧山管内）は0.47倍（前年0.36倍）と、10か月連続で前年同月を上回った。

(9) 倒産・・・皆無となった。

- ・ 企業倒産（3月）は、皆無となった。

2. 金融情勢

(1) 預金・・・実質預金残高（3月末）は、法人預金、個人預金、地公体預金がいずれも前年を上回ったことから、全体では30か月連続で前年を上回った（前年比+1.4%）。

(2) 貸出・・・貸出残高（3月末）は、地公体向け貸出が前年を上回ったものの、民間向け貸出が前年を下回ったことから、全体では16か月連続で前年を下回った（同▲0.5%）。

(3) 約定金利・・・貸出約定平均金利（3月末、管内銀行総合）は1.900%と前月比▲0.019%ポイントの低下となった。

(参考) 主要業種の動向

<食料品等>

- ・水産加工 (乾燥珍味、生鮮珍味) は、引続き低水準ながらも、東日本大震災の影響による代替需要の増加から、操業度を幾分引上げる先もみられる。

<機械>

- ・電子部品 (半導体、水晶デバイス) は、出荷先における製品需要の弱含みに加えて、東日本大震災に伴う部品調達の困難化から、操業度が落ちている。
- ・造船 は、新造船を中心とした高水準の受注残から安定した操業を維持している。

<その他>

- ・セメント生産 は、東日本大震災に伴う物流面の制約や、定期保守の実施により、一時的に生産水準を引下げる動きがみられている。

<農漁業>

- ・農業 (3月) では、野菜の出荷額は前年を上回った。
- ・漁業 (3月) では、渡島管内の水揚げ量は前年を下回った。桧山管内では、水揚げ量、水揚げ高ともに前年を上回った。

以 上

<本件に関するお問い合わせ先>

日本銀行函館支店 総務課：小早川 (TEL 0138-27-1161)

ホームページアドレス：<http://www3.boj.or.jp/hakodate/>

道南主要指標

1. 実体経済関連指標

| | 主要小売店 売上高 (主要10社) | | 乗用車新車 登録・届出台数 | | | | 公共工事請負額 (渡島・桧山管内) | | 非住宅着工床面積 (函館市) | |
|----------|-------------------------|--------|------------------|-------|-------|-------|----------------------|-------|-------------------|---------|
| | 百万円 | 前年比 | 普通・小型車 | | 軽乗用車 | | 百万円 | 前年比 | ㎡ | 前年比 |
| | | | 台 | 前年比 | 台 | 前年比 | | | | |
| 09年度 | r 78,045 | r ▲3.0 | 8,739 | 11.9 | 5,071 | ▲6.7 | 92,403 | 3.2 | 68,606 | ▲42.9 |
| 10年度 | 79,270 | 1.6 | 8,222 | ▲5.9 | 5,436 | 7.2 | 97,454 | 5.5 | 78,973 | 15.1 |
| 10年 1-3月 | 19,004 | ▲0.9 | 2,593 | 36.8 | 1,537 | ▲1.5 | 15,884 | 14.5 | 15,007 | 19.4 |
| 4-6月 | 19,291 | 3.9 | 2,525 | 28.4 | 1,426 | 12.0 | 29,714 | ▲4.2 | 19,735 | ▲24.5 |
| 7-9月 | 19,599 | 1.9 | 2,431 | 12.6 | 1,453 | 17.3 | 21,402 | ▲28.0 | 26,850 | 2.4倍 |
| 10-12月 | 21,105 | ▲0.6 | 1,451 | ▲28.2 | 1,043 | 2.1 | 20,032 | 27.1 | 16,604 | 0.6 |
| 11年 1-3月 | 19,275 | 1.4 | 1,815 | ▲30.0 | 1,514 | ▲1.5 | 26,302 | 65.6 | 15,784 | 5.2 |
| 10年 3月 | 6,588 | ▲1.1 | 1,332 | 34.5 | 800 | ▲1.2 | 13,861 | 25.3 | 12,809 | 2.2倍 |
| 4月 | 6,459 | 4.4 | 988 | 70.1 | 491 | 12.1 | 16,648 | 20.8 | 9,192 | 5.4倍 |
| 5月 | 6,434 | 3.2 | 698 | 25.3 | 441 | 15.4 | 6,952 | ▲14.2 | 6,084 | ▲27.0 |
| 6月 | 6,398 | 4.1 | 839 | 1.3 | 494 | 9.1 | 6,114 | ▲33.0 | 4,459 | ▲72.3 |
| 7月 | 6,725 | 2.0 | 922 | 19.1 | 500 | 25.0 | 6,576 | ▲31.3 | 6,991 | 2.1倍 |
| 8月 | 6,571 | 0.1 | 772 | 46.8 | 423 | 24.8 | 7,049 | ▲29.3 | 12,192 | 3.6倍 |
| 9月 | 6,303 | 3.8 | 737 | ▲14.2 | 530 | 6.0 | 7,777 | ▲23.7 | 7,667 | 82.5 |
| 10月 | 6,358 | ▲0.8 | 512 | ▲28.5 | 401 | 8.4 | 5,631 | ▲25.0 | 7,131 | 63.9 |
| 11月 | 6,378 | ▲0.9 | 553 | ▲28.3 | 323 | ▲17.2 | 5,263 | 13.4 | 1,803 | ▲78.3 |
| 12月 | 8,369 | ▲0.3 | 386 | ▲27.7 | 319 | 21.8 | 9,138 | 2.5倍 | 7,670 | 98.9 |
| 11年 1月 | 6,608 | 1.1 | 428 | ▲21.8 | 355 | 10.9 | 9,734 | 7.3倍 | 2,132 | 43.3 |
| 2月 | 6,065 | 3.2 | 570 | ▲20.2 | 513 | 23.0 | 4,553 | 6.5倍 | 12,160 | 17.1倍 |
| 3月 | 6,602 | 0.2 | 817 | ▲38.7 | 646 | ▲19.3 | 12,015 | ▲13.3 | 1,492 | r ▲88.4 |
| 資料出所 | 当店 | | 自動車販売協会、軽自動車協会 | | | | 北海道建設業信用保証 | | 函館市 | |

(注) r は修正値。

| | 新築住宅着工戸数 (函館市) | | 主要ホテル 宿泊客数 (主要20先) | | 函館空港乗降客数 | | 函館山ロープウェイ 利用客数 | | 五稜郭タワー 利用客数 | |
|----------|-------------------|-------|--------------------------|-------|------------|-------|-------------------|-------|----------------|-------|
| | 戸 | 前年比 | 千人 | 前年比 | 千人 | 前年比 | 千人 | 前年比 | 千人 | 前年比 |
| | | | | | | | | | | |
| 09年度 | 1,445 | ▲26.5 | 1,536.0 | ▲6.4 | 1,511.5 | ▲11.3 | 1,239.0 | ▲3.9 | 778.0 | ▲7.6 |
| 10年度 | 1,616 | 11.8 | 1,550.5 | 0.9 | 1,537.6 | 1.7 | 1,272.4 | 2.7 | 782.3 | 0.5 |
| 10年 1-3月 | 233 | ▲40.1 | 307.1 | 4.7 | 331.5 | 2.4 | 280.2 | 10.8 | 96.5 | 3.2 |
| 4-6月 | 412 | 14.8 | 405.2 | 10.5 | 374.6 | 9.4 | 293.8 | 18.1 | 233.8 | 6.8 |
| 7-9月 | 548 | 39.8 | 490.9 | 3.0 | 487.1 | 9.4 | 436.5 | 8.5 | 299.4 | 1.7 |
| 10-12月 | 368 | ▲20.2 | 380.0 | ▲1.5 | 389.3 | ▲0.9 | 297.3 | ▲3.4 | 163.7 | ▲2.7 |
| 11年 1-3月 | 288 | 23.6 | 274.4 | ▲10.6 | 286.6 | ▲13.5 | 244.9 | ▲12.6 | 85.4 | ▲11.5 |
| 10年 3月 | 51 | ▲74.1 | 121.0 | 8.6 | 127.4 | 2.6 | 107.7 | 7.3 | 41.9 | 1.4 |
| 4月 | 145 | 1.4 | 103.8 | 8.1 | 103.0 | 7.5 | 76.7 | 11.8 | 41.7 | 0.2 |
| 5月 | 162 | 84.1 | 157.3 | 8.8 | 132.7 | 7.3 | 119.1 | 9.0 | 114.6 | 7.7 |
| 6月 | 105 | ▲18.0 | 144.1 | 14.3 | 138.9 | 13.1 | 98.0 | 38.3 | 77.6 | 9.3 |
| 7月 | 320 | 2.3倍 | 155.2 | 12.2 | 150.2 | 14.1 | 124.5 | 27.2 | 85.8 | 12.2 |
| 8月 | 140 | 5.3 | 178.9 | 5.6 | 177.7 | 9.5 | 167.9 | 10.7 | 117.0 | 7.5 |
| 9月 | 88 | ▲27.9 | 156.9 | ▲7.0 | 159.2 | 5.3 | 144.1 | ▲5.7 | 96.5 | ▲11.4 |
| 10月 | 131 | 65.8 | 150.0 | 0.2 | 153.7 | ▲1.7 | 62.1 | 8.8 | 80.2 | 1.8 |
| 11月 | 106 | ▲31.2 | 111.2 | ▲9.2 | 123.4 | 0.6 | 109.2 | ▲6.3 | 44.6 | ▲12.5 |
| 12月 | 131 | ▲42.5 | 118.8 | 4.4 | 112.1 | ▲1.3 | 125.9 | ▲6.2 | 38.9 | 1.0 |
| 11年 1月 | 77 | ▲15.4 | 100.9 | 6.3 | 100.6 | ▲3.2 | 94.4 | 16.6 | 29.9 | 15.1 |
| 2月 | 78 | ▲14.3 | 94.4 | 3.6 | 97.2 | ▲2.8 | 99.2 | 8.4 | 32.7 | 13.8 |
| 3月 | 133 | 2.6倍 | 79.1 | ▲34.6 | 88.7 | ▲30.4 | 51.3 | ▲52.4 | 22.9 | ▲45.4 |
| 資料出所 | 函館市 | | 当店 | | 函館空港ビルディング | | 函館山ロープウェイ | | 五稜郭タワー | |

| | 水産加工品 売上高前年比 (主要7社) | 貿易 (函館港) | | | | 有効求人倍率 (渡島・桧山管内) | | 雇用保険受給者実人員 (渡島・桧山管内) | |
|----------|---------------------------|---------------|-----------|---------------|-------------|---------------------|--------|-------------------------|-----------|
| | | 輸出額 | | 輸入額 | | 倍 | 倍ポイント | 人 | 前年比 |
| | | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | | | | |
| 09年度 | % ▲ 7.7 | 百万円 27,735 | % 22.9 | 百万円 10,753 | % ▲ 60.7 | 0.33 | ▲ 0.10 | 3,121 | % 15.5 |
| 10年度 | ▲ 3.0 | 27,789 | 0.2 | 14,511 | 34.9 | 0.40 | 0.07 | 2,645 | ▲ 15.3 |
| 10年 1-3月 | ▲ 9.5 | 10,874 | 75.4 | 2,028 | ▲ 47.0 | 0.35 | ▲ 0.03 | 2,691 | ▲ 12.6 |
| 4-6月 | ▲ 7.5 | 6,459 | 78.3 | 3,323 | 28.2 | 0.32 | 0.00 | 2,849 | ▲ 20.6 |
| 7-9月 | ▲ 7.0 | 7,435 | ▲ 21.7 | 3,135 | ▲ 8.6 | 0.39 | 0.07 | 2,925 | ▲ 13.1 |
| 10-12月 | ▲ 0.8 | 6,991 | 86.5 | 5,419 | 2.0倍 | 0.44 | 0.10 | 2,444 | ▲ 14.0 |
| 11年 1-3月 | 3.0 | 6,904 | ▲ 36.5 | 2,634 | 29.9 | 0.45 | 0.10 | 2,364 | ▲ 12.2 |
| 10年 3月 | ▲ 11.6 | 3,436 | 16.3倍 | 628 | ▲ 15.7 | 0.36 | ▲ 0.02 | 2,681 | ▲ 18.5 |
| 4月 | ▲ 3.8 | 2,905 | 23.5倍 | 1,583 | 27.6 | 0.31 | ▲ 0.03 | 2,601 | ▲ 22.0 |
| 5月 | ▲ 14.9 | 560 | ▲ 83.2 | 735 | 35.7 | 0.31 | 0.00 | 2,977 | ▲ 20.7 |
| 6月 | ▲ 5.2 | 2,994 | 18.0倍 | 1,005 | 24.1 | 0.33 | 0.03 | 2,969 | ▲ 19.2 |
| 7月 | ▲ 6.8 | 4,040 | ▲ 28.5 | 1,045 | ▲ 30.9 | 0.36 | 0.07 | 3,024 | ▲ 14.6 |
| 8月 | ▲ 7.8 | 390 | ▲ 86.5 | 1,326 | ▲ 1.2 | 0.39 | 0.08 | 2,972 | ▲ 12.6 |
| 9月 | ▲ 6.4 | 3,005 | 3.1倍 | 764 | 32.9 | 0.42 | 0.08 | 2,778 | ▲ 11.8 |
| 10月 | ▲ 3.8 | 3,560 | 12.3 | 3,288 | 3.1倍 | 0.46 | 0.11 | 2,561 | ▲ 15.1 |
| 11月 | 1.2 | 483 | 85.2 | 1,427 | 67.1 | 0.44 | 0.09 | 2,486 | ▲ 13.1 |
| 12月 | ▲ 0.5 | 2,948 | 9.2倍 | 704 | ▲ 12.2 | 0.42 | 0.10 | 2,286 | ▲ 13.6 |
| 11年 1月 | 6.5 | 3,120 | 5.6 | 1,378 | 79.3 | 0.42 | 0.09 | 2,365 | ▲ 13.2 |
| 2月 | ▲ 0.2 | 260 | ▲ 94.2 | 480 | ▲ 23.9 | 0.45 | 0.09 | 2,325 | ▲ 12.8 |
| 3月 | 3.3 | 3,524 | 2.6 | 776 | 23.5 | 0.47 | 0.11 | 2,401 | ▲ 10.4 |
| 資料出所 | 当店 | 函館税関 | | | | 函館公共職業安定所 | | | |

| | 企業倒産 (負債額10百万円以上) | | | | | 短観・業況判断D. I. (「良い」-「悪い」社数構成比、%ポイント) | | |
|----------|-------------------|-------------|---------------|------------|--------|--|------|------|
| | 倒産件数 | | 負債総額 | | | 全産業 | 製造業 | 非製造業 |
| | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | | | | |
| 09年度 | 件 30 | % ▲ 36.2 | 百万円 17,750 | % ▲ 6.5 | 06年 9月 | ▲ 2 | 6 | ▲ 7 |
| 10年度 | 20 | ▲ 33.3 | 3,948 | ▲ 77.8 | 12月 | ▲ 3 | 12 | ▲ 10 |
| 10年 1-3月 | 4 | ▲ 63.6 | 368 | ▲ 91.5 | 07年 3月 | ▲ 10 | ▲ 8 | ▲ 10 |
| 4-6月 | 7 | ▲ 56.3 | 1,440 | ▲ 89.1 | 6月 | ▲ 9 | 0 | ▲ 13 |
| 7-9月 | 7 | 2.3倍 | 1,241 | 2.3倍 | 9月 | ▲ 16 | ▲ 12 | ▲ 18 |
| 10-12月 | 4 | ▲ 42.9 | 1,140 | ▲ 68.3 | 12月 | ▲ 19 | ▲ 12 | ▲ 22 |
| 11年 1-3月 | 2 | ▲ 50.0 | 127 | ▲ 65.5 | 08年 3月 | ▲ 17 | ▲ 8 | ▲ 22 |
| 10年 3月 | 3 | 0.0 | 301 | ▲ 36.0 | 6月 | ▲ 14 | 3 | ▲ 22 |
| 4月 | 4 | ▲ 20.0 | 1,380 | ▲ 12.7 | 9月 | ▲ 25 | 3 | ▲ 36 |
| 5月 | 2 | ▲ 75.0 | 50 | ▲ 99.5 | 12月 | ▲ 24 | ▲ 15 | ▲ 28 |
| 6月 | 1 | ▲ 66.7 | 10 | ▲ 99.1 | 09年 3月 | ▲ 33 | ▲ 19 | ▲ 39 |
| 7月 | 2 | ▲ 33.3 | 116 | ▲ 78.4 | 6月 | ▲ 32 | ▲ 25 | ▲ 36 |
| 8月 | 0 | — | 0 | — | 9月 | ▲ 22 | ▲ 9 | ▲ 27 |
| 9月 | 5 | 皆増 | 1,125 | 皆増 | 12月(旧) | ▲ 17 | ▲ 3 | ▲ 24 |
| 10月 | 1 | ▲ 50.0 | 110 | ▲ 81.0 | 12月(新) | ▲ 19 | ▲ 6 | ▲ 23 |
| 11月 | 0 | ▲ 100.0 | 0 | ▲ 100.0 | 10年 3月 | ▲ 19 | ▲ 6 | ▲ 24 |
| 12月 | 3 | 0.0 | 1,030 | 4.9倍 | 6月 | ▲ 3 | 6 | ▲ 8 |
| 11年 1月 | 1 | 皆増 | 87 | 皆増 | 9月 | ▲ 11 | 7 | ▲ 19 |
| 2月 | 1 | 0.0 | 40 | ▲ 40.3 | 12月 | ▲ 14 | 0 | ▲ 21 |
| 3月 | 0 | — | 0 | — | 11年 3月 | ▲ 21 | ▲ 11 | ▲ 25 |
| | | | | | 6月予測 | ▲ 19 | ▲ 10 | ▲ 23 |
| 資料出所 | 東京商工リサーチ | | | | 資料出所 | 当店 | | |

2. 金融関連指標

| | 実質預金未残高計 | | | | | | | | | | | |
|--------|----------|-----|-------|-------|--------|-----|-----|------|--------|-------|-------|-------|
| | 前年比 | | 法人 | | 個人 | | 地公体 | | 銀行 | | 信金 | |
| | | | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | | |
| | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | % |
| 09年度 | 13,809 | 2.1 | 2,432 | 5.9 | 10,849 | 1.1 | 486 | 10.5 | 10,092 | 2.8 | 3,717 | 0.4 |
| 10年度 | 14,009 | 1.4 | 2,482 | 2.1 | 10,946 | 0.9 | 531 | 9.3 | 10,240 | 1.5 | 3,769 | 1.4 |
| 09年 3月 | 13,519 | 0.9 | 2,296 | ▲ 3.1 | 10,734 | 1.9 | 440 | 3.0 | 9,815 | 1.2 | 3,704 | 0.1 |
| 6月 | 13,997 | 2.0 | 2,284 | 0.9 | 10,906 | 1.4 | 760 | 15.9 | 10,130 | 2.8 | 3,866 | ▲ 0.2 |
| 9月 | 13,823 | 1.7 | 2,392 | 2.4 | 10,767 | 1.2 | 622 | 10.5 | 10,037 | 2.1 | 3,785 | 0.4 |
| 12月 | 14,060 | 2.0 | 2,493 | 4.2 | 10,941 | 1.3 | 595 | 5.7 | 10,227 | 2.7 | 3,833 | ▲ 0.1 |
| 10年 3月 | 13,809 | 2.1 | 2,432 | 5.9 | 10,849 | 1.1 | 486 | 10.5 | 10,092 | 2.8 | 3,717 | 0.4 |
| 4月 | 14,076 | 1.9 | 2,402 | 4.3 | 11,000 | 1.3 | 625 | 3.6 | 10,221 | 2.2 | 3,854 | 1.1 |
| 5月 | 14,038 | 1.5 | 2,320 | ▲ 0.8 | 10,891 | 1.0 | 763 | 15.4 | 10,156 | 1.4 | 3,881 | 1.9 |
| 6月 | 14,206 | 1.5 | 2,315 | 1.4 | 11,025 | 1.1 | 819 | 7.8 | 10,282 | 1.5 | 3,924 | 1.5 |
| 7月 | 14,132 | 2.4 | 2,370 | 4.3 | 10,928 | 1.3 | 793 | 12.8 | 10,257 | 2.5 | 3,875 | 1.9 |
| 8月 | 14,065 | 1.1 | 2,297 | 0.6 | 10,953 | 1.0 | 755 | 2.4 | 10,178 | 0.8 | 3,886 | 1.8 |
| 9月 | 14,000 | 1.3 | 2,466 | 3.1 | 10,839 | 0.7 | 654 | 5.1 | 10,174 | 1.4 | 3,825 | 1.1 |
| 10月 | 14,099 | 1.5 | 2,498 | 1.8 | 10,954 | 0.9 | 609 | 9.5 | 10,258 | 1.4 | 3,841 | 1.6 |
| 11月 | 14,008 | 0.9 | 2,394 | 0.7 | 10,845 | 0.8 | 713 | 3.8 | 10,146 | 0.7 | 3,861 | 1.3 |
| 12月 | 14,162 | 0.7 | 2,447 | ▲ 1.8 | 11,007 | 0.6 | 674 | 13.3 | 10,299 | 0.7 | 3,862 | 0.8 |
| 11年 1月 | 13,959 | 0.1 | 2,336 | ▲ 5.7 | 10,929 | 0.6 | 637 | 13.5 | 10,129 | ▲ 0.1 | 3,830 | 0.7 |
| 2月 | 13,995 | 0.1 | 2,310 | ▲ 3.8 | 11,017 | 0.1 | 611 | 12.7 | 10,185 | ▲ 0.1 | 3,809 | 0.5 |
| 3月 | 14,009 | 1.4 | 2,482 | 2.1 | 10,946 | 0.9 | 531 | 9.3 | 10,240 | 1.5 | 3,769 | 1.4 |
| 資料出所 | 当店 | | | | | | | | | | | |

| | 貸出未残高計 | | | | | | | | | |
|--------|--------|-------|-------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 前年比 | | 地公体向け | | 民間向け | | 銀行 | | 信金 | |
| | | | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | 前年比 | | |
| | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | % |
| 09年度 | 9,037 | ▲ 0.7 | 1,143 | 10.2 | 7,894 | ▲ 2.1 | 6,821 | 0.2 | 2,215 | ▲ 3.4 |
| 10年度 | 8,989 | ▲ 0.5 | 1,146 | 0.3 | 7,842 | ▲ 0.7 | 6,832 | 0.2 | 2,157 | ▲ 2.6 |
| 09年 3月 | 9,102 | 0.5 | 1,037 | 16.5 | 8,064 | ▲ 1.3 | 6,809 | 0.1 | 2,293 | 1.5 |
| 6月 | 8,953 | 0.7 | 1,042 | 17.2 | 7,911 | ▲ 1.2 | 6,718 | 0.5 | 2,235 | 1.0 |
| 9月 | 8,991 | 0.5 | 1,001 | 10.5 | 7,989 | ▲ 0.6 | 6,789 | 1.4 | 2,202 | ▲ 2.2 |
| 12月 | 9,016 | ▲ 0.4 | 1,013 | 10.5 | 8,003 | ▲ 1.6 | 6,791 | 0.7 | 2,224 | ▲ 3.4 |
| 10年 3月 | 9,037 | ▲ 0.7 | 1,143 | 10.2 | 7,894 | ▲ 2.1 | 6,821 | 0.2 | 2,215 | ▲ 3.4 |
| 4月 | 8,847 | ▲ 1.0 | 1,112 | 11.0 | 7,735 | ▲ 2.5 | 6,677 | ▲ 0.3 | 2,170 | ▲ 3.2 |
| 5月 | 8,828 | ▲ 1.9 | 1,137 | 7.9 | 7,690 | ▲ 3.2 | 6,649 | ▲ 1.3 | 2,178 | ▲ 3.6 |
| 6月 | 8,837 | ▲ 1.3 | 1,136 | 9.0 | 7,701 | ▲ 2.7 | 6,657 | ▲ 0.9 | 2,180 | ▲ 2.5 |
| 7月 | 8,868 | ▲ 0.8 | 1,134 | 9.0 | 7,733 | ▲ 2.1 | 6,680 | ▲ 0.5 | 2,188 | ▲ 1.7 |
| 8月 | 8,837 | ▲ 1.1 | 1,133 | 9.2 | 7,704 | ▲ 2.4 | 6,661 | ▲ 0.8 | 2,176 | ▲ 1.8 |
| 9月 | 8,949 | ▲ 0.5 | 1,091 | 9.0 | 7,857 | ▲ 1.7 | 6,797 | 0.1 | 2,152 | ▲ 2.3 |
| 10月 | 8,914 | ▲ 1.0 | 1,128 | 11.1 | 7,786 | ▲ 2.5 | 6,747 | ▲ 0.5 | 2,167 | ▲ 2.5 |
| 11月 | 8,865 | ▲ 1.2 | 1,100 | 8.5 | 7,765 | ▲ 2.4 | 6,704 | ▲ 0.8 | 2,161 | ▲ 2.5 |
| 12月 | 8,928 | ▲ 1.0 | 1,109 | 9.5 | 7,819 | ▲ 2.3 | 6,754 | ▲ 0.5 | 2,174 | ▲ 2.2 |
| 11年 1月 | 8,834 | ▲ 1.2 | 1,109 | 8.7 | 7,725 | ▲ 2.5 | 6,675 | ▲ 0.7 | 2,158 | ▲ 2.7 |
| 2月 | 8,839 | ▲ 1.6 | 1,150 | 6.4 | 7,689 | ▲ 2.7 | 6,688 | ▲ 1.0 | 2,151 | ▲ 3.4 |
| 3月 | 8,989 | ▲ 0.5 | 1,146 | 0.3 | 7,842 | ▲ 0.7 | 6,832 | 0.2 | 2,157 | ▲ 2.6 |
| 資料出所 | 当店 | | | | | | | | | |

| | 貸出約定平均金利 (管内銀行総合) <含・当座貸越> | | 銀行券 | | | | | |
|----------|----------------------------------|---------|-------|--------|-------|--------|------------|-------|
| | | | 発行 | | 還収 | | 発行(▲)・還収超額 | |
| | | | 前期差 | 前年比 | 前年比 | 前年 | | |
| | % | %ポイント | 億円 | % | 億円 | % | 億円 | 億円 |
| 09年度 | 1.989 | ▲ 0.126 | 1,846 | ▲ 14.7 | 1,328 | ▲ 9.8 | ▲ 518 | ▲ 692 |
| 10年度 | 1.900 | ▲ 0.089 | 1,865 | 1.0 | 1,187 | ▲ 10.6 | ▲ 677 | ▲ 518 |
| 10年 1-3月 | 1.989 | ▲ 0.037 | 419 | 1.3 | 370 | 2.8 | ▲ 48 | ▲ 53 |
| 4-6月 | 1.980 | ▲ 0.009 | 478 | 2.1 | 327 | ▲ 3.1 | ▲ 150 | ▲ 130 |
| 7-9月 | 1.943 | ▲ 0.037 | 420 | 3.1 | 312 | ▲ 10.8 | ▲ 108 | ▲ 57 |
| 10-12月 | 1.936 | ▲ 0.007 | 571 | 3.8 | 242 | ▲ 9.9 | ▲ 329 | ▲ 281 |
| 11年 1-3月 | 1.900 | ▲ 0.036 | 394 | ▲ 6.0 | 304 | ▲ 17.7 | ▲ 89 | ▲ 48 |
| 10年 3月 | 1.989 | ▲ 0.018 | 186 | 13.7 | 108 | 31.2 | ▲ 77 | ▲ 81 |
| 4月 | 1.992 | 0.004 | 208 | 15.5 | 100 | 5.4 | ▲ 107 | ▲ 85 |
| 5月 | 1.990 | ▲ 0.002 | 118 | ▲ 0.4 | 139 | ▲ 2.2 | 21 | 24 |
| 6月 | 1.980 | ▲ 0.010 | 152 | ▲ 10.4 | 87 | ▲ 12.6 | ▲ 64 | ▲ 69 |
| 7月 | 1.974 | ▲ 0.006 | 139 | 17.0 | 126 | 2.1 | ▲ 12 | 4 |
| 8月 | 1.970 | ▲ 0.004 | 151 | 0.1 | 105 | 2.1 | ▲ 46 | ▲ 48 |
| 9月 | 1.943 | ▲ 0.027 | 130 | ▲ 5.6 | 81 | ▲ 34.4 | ▲ 49 | ▲ 14 |
| 10月 | 1.941 | ▲ 0.002 | 144 | 1.7 | 84 | ▲ 9.1 | ▲ 60 | ▲ 49 |
| 11月 | 1.942 | 0.001 | 154 | 16.3 | 92 | 1.6 | ▲ 61 | ▲ 41 |
| 12月 | 1.936 | ▲ 0.006 | 272 | ▲ 1.1 | 65 | ▲ 23.1 | ▲ 207 | ▲ 190 |
| 11年 1月 | 1.934 | ▲ 0.002 | 105 | 11.7 | 148 | ▲ 12.3 | 43 | 75 |
| 2月 | 1.919 | ▲ 0.015 | 137 | ▲ 0.5 | 70 | ▲ 23.7 | ▲ 67 | ▲ 45 |
| 3月 | 1.900 | ▲ 0.019 | 151 | ▲ 19.0 | 85 | ▲ 21.1 | ▲ 65 | ▲ 77 |
| 資料出所 | 当店 | | | | | | | |

| | 手形交換高 | | | |
|----------|---------|-------|-------|-------|
| | 枚数 | | 金額 | |
| | 千枚 | 不渡発生率 | 億円 | 不渡発生率 |
| 09年度 | 383 | 0.16 | 2,420 | 0.59 |
| 10年度 | 355 | 0.05 | 2,317 | 0.03 |
| 10年 1-3月 | 91 | 0.06 | 607 | 0.08 |
| 4-6月 | 91 | 0.06 | 606 | 0.03 |
| 7-9月 | 90 | 0.03 | 570 | 0.02 |
| 10-12月 | 89 | 0.08 | 562 | 0.06 |
| 11年 1-3月 | 84 | 0.05 | 578 | 0.02 |
| 10年 3月 | 34 | 0.06 | 235 | 0.05 |
| 4月 | 30 | 0.05 | 208 | 0.02 |
| 5月 | 29 | 0.05 | 203 | 0.03 |
| 6月 | 31 | 0.08 | 194 | 0.05 |
| 7月 | 29 | 0.00 | 161 | 0.00 |
| 8月 | 31 | 0.05 | 219 | 0.04 |
| 9月 | 29 | 0.03 | 190 | 0.02 |
| 10月 | 26 | 0.13 | 162 | 0.09 |
| 11月 | 31 | 0.04 | 210 | 0.04 |
| 12月 | 31 | 0.08 | 189 | 0.06 |
| 11年 1月 | 28 | 0.06 | 210 | 0.02 |
| 2月 | 26 | 0.06 | 174 | 0.02 |
| 3月 | 28 | 0.02 | 192 | 0.02 |
| 資料出所 | 函館手形交換所 | | | |